２０２６年度前期用教科書申込についてのお知らせ

令和８年度（２０２６年度）前期用教科書の申込方法は下記の通りです。

1. 対象者

日本国籍を保持し、当事務所管轄内に長期滞在している義務教育学歴期（小学１年生から中学３年生）のお子様。

2. 対象外

（1）永住者（重国籍者を含む）のお子様

（但し、将来日本の中学校、高等学校等に進学、又は日本で就労する意思を持つ者を除く。）

（2）外国籍のみのお子様

（3）日本語補習学校等の児童・生徒で学校から教科書を受け取っているお子様

（4）日本で教科書を既に受け取られたお子様

（5）年齢と異なる学年の教科書を希望するお子様

3. 申込方法

教科書受領書/申込書に必要事項をご記入の上、下記必要書類と共に当事務所教科書担当宛にお申込ください。

4. 必要書類 （*在留届未届の方は同時にご提出願います。）

（1）教科書受領書/申込書

（2）お子様の日本国籍を証する書類（パスポート又は戸籍謄本等）のコピー（但し、今回初めて申込される方のみ。）

（3）親権者の現住所を証する書類（運転免許証、公共料金明細書等）のコピー（但し、今回初めて申込される方のみ。）

5. 申込期限

    ２０２５  年 １０ 月 １０  日 まで

6. 書類提出先

（1）郵便       Consular Office of Japan     Attn: Text Book

                               1300 SW 5th Ave. #2700, Portland, OR 97201                お問い合わせ先TEL : 503-221-1811 内線311

（2）Email : ryojiportland@se.mofa.go.jp

mailto:ryojiportland@se.mofa.go.jp

教科書受領書

年   月   日

在ポートランド領事事務所 殿

       本日、貴事務所配布の小／中学年（      年前期／後期）用教科書を受領しました。

                     保護者氏名

教科書 申込書

年   月   日

在ポートランド領事事務所 殿

        次期配布予定の小／中学年（      年前期／後期）教科書を申し込みします。

                     保護者氏名

1. 保護者について

（1）氏名（日本の戸籍上のお名前）  氏             名

（2）氏名（パスポート上のローマ字） 氏             名

（3）現住所（米国内住所を英語で）

（4）連絡先     電話番号                Ｅメール

（5）在留資格    長期滞在（帰国予定日   年   月頃）・ 永住（帰国意思の有無：有 ・ 無 ）

（注）：永住者で帰国意思のない方は教科書配布対象外です。具体的な帰国予定がなくても将来帰国の可能性がある方は、

 「有」を○で囲んでください。

2.  お子様について

 1 2 3

名前（名のみ日本語と

英語で）

生年月日

該当学年 小 ・ 中      年 小 ・ 中       年 小 ・中       年

補習校在籍の有無 有 ・ 無 有 ・ 無 有 ・ 無

（ご注意）

    * 日本での該当学年は、教科書の配布時期に合わせて間違いのないようにご記入下さい。

    * 該当学年以外の学年の教科書の申込みは出来ません。

         領事班記入欄   受付日                 年               月                            日     受付番号